25 августа 2023 года
	N 640

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О МЕРАХ
СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ РАБОТНИКОВ НЕКОТОРЫХ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

В целях повышения уровня социальной защищенности работников некоторых государственных предприятий постановляю:
1. Установить, что на работников государственных предприятий, созданных в соответствии со статьями 4 и 4.1 Федерального закона от 13 июня 2023 г. N 207-ФЗ "Об особенностях правового регулирования в сфере оборота оружия и в сфере охранной деятельности, а также о мерах по усилению охраны общественного порядка и обеспечению общественной безопасности в отдельных субъектах Российской Федерации", распространяются следующие меры социальной защиты:
а) в случае гибели (смерти) таких работников при исполнении ими уставных задач и функций данных предприятий в соответствии со статьями 4 и 4.1 названного Федерального закона либо их смерти до истечения одного года со дня прекращения исполнения указанных задач и функций, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении этих задач и функций, осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях следующим лицам: супруге (супругу), состоявшей (состоявшему) на день гибели (смерти) в зарегистрированном браке с погибшим (умершим), родителям погибшего (умершего), несовершеннолетним детям погибшего (умершего), детям старше 18 лет, ставшим инвалидами до достижения ими возраста 18 лет, детям в возрасте до 23 лет, обучающимся в образовательных организациях по очной форме обучения, лицам, находившимся на иждивении погибшего (умершего), лицам, признанным фактически воспитывавшими и содержавшими погибшего (умершего) в течение не менее пяти лет до достижения им совершеннолетия, а при отсутствии указанных лиц - совершеннолетним детям погибшего (умершего) либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам погибшего (умершего). При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом "б" настоящего пункта;
(в ред. Указа Президента РФ от 08.04.2024 N 245)
[bookmark: P20]б) таким работникам, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при исполнении уставных задач и функций данных предприятий в соответствии со статьями 4 и 4.1 названного Федерального закона, осуществляется единовременная выплата в размере 3 млн. рублей.
2. Правительству Российской Федерации в 30-дневный срок определить:
а) источники финансирования расходов, связанных с реализацией настоящего Указа;
б) порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных настоящим Указом.
3. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент
Российской Федерации
В.ПУТИН
Москва, Кремль
25 августа 2023 года
[bookmark: _GoBack]N 640